ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

04.10.2021 года №  956

	Об утверждении Порядка использования населением объектов спорта, находящихся  в муниципальной собственности Карталинского муниципального района

Во исполнение части 5 подпункта «а» пункта 2 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 22.11.2019 года № Пр-2397, в соответствии с Федеральными законами от 24.12.2007 года № 329-ФЗ                       «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,                                                               от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,                     пункта  26 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года                                        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Карталинского муниципального района,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности Карталинского муниципального района.
	2. Управлению по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района (Михайлова Т.С.) обеспечить выполнение положений утвержденного Порядка подведомственными учреждениями культуры и спорта, имеющими в оперативном управлении объекты спорта муниципальной собственности.
	3. Управлению образования Карталинского муниципального района (Крысова Т.С.) обеспечить выполнение положений утвержденного Порядка подведомственными образовательными организациями, имеющими в оперативном управлении спортивную инфраструктуру муниципальной собственности.
	4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
	5. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района Куличкова А.И.

Глава Карталинского
муниципального района                                                                       А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 04.10.2021 года № 956

Порядок использования населением объектов
спорта, находящихся в муниципальной
собственности Карталинского
муниципального района

1. Настоящий Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности Карталинского муниципального района, в том числе спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций во внеучебное время (далее именуется – Порядок), разработан в целях создания условий для развития физической культуры и спорта на территории Карталинского муниципального района.
2. Под объектами спорта понимаются объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивная инфраструктура (далее именуются – объекты спорта).
3. Муниципальное учреждение или образовательная организация, в оперативном управлении которых находятся объекты спорта (далее именуется – учреждение), самостоятельно принимает решение об объемах использования населением физкультурно-спортивной инфраструктуры на основании следующих принципов:
1) обеспечение максимального использования объектов спорта населением с учетом необходимости обеспечения в полном объеме основной уставной деятельности учреждений (тренировочного, соревновательного процесса), а также необходимости исполнения заключенных договоров о предоставлении объектов спорта для использования в целях занятий физической культурой и спортом;
2) соблюдение установленных действующим законодательством требований безопасности.
4. Управление по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района (далее именуется - Управление) составляет реестры спортивных объектов, находящихся в собственности муниципального образования, на которых имеется возможность для населения заниматься физической культурой и спортом по форме согласно приложениям  1,  2 к настоящему Порядку.
Реестры включают в себя название организации, ее адрес, название объекта спорта, график возможного предоставления объектов спорта (дни недели, часы), контактная информация (телефон, адрес электронной почты, официальный сайт, должностное лицо, уполномоченное на организацию использования объектов спорта).
5. Порядок и реестры размещаются на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района и официальных сайтах учреждений. Учреждения обеспечивают информирование населения о возможности использования объектов спорта также иными доступными способами.
6. Использование населением объектов спорта осуществляется следующими способами:
1) заключение в соответствии с действующим законодательством договоров с физическими и юридическими лицами об оказании услуг по предоставлению в пользование объектов спорта в целях занятий физической культурой и спортом;
2) предоставление доступа населению на объект спорта для самостоятельного занятия физической культурой и спортом.
7. Использование объектов спорта населением может осуществляться на безвозмездной, льготной и платной основе.
8. Использование объектов спорта населением на платной основе осуществляется в соответствии с утвержденными локальными нормативно-правовыми актами, действующими в учреждении.
9. Использование объектов спорта населением на безвозмездной основе может осуществляется в соответствии:
1) с муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципального учреждения;
2) с акцией, проводимой учреждением в рамках рекламной кампании оказываемых учреждением платных услуг населению.
10. Использование объектов спорта населением на льготной основе осуществляется в соответствии с утвержденными локальными нормативно-правовыми актами, действующими в учреждении.
Учреждения вправе устанавливать льготы на очередной финансовый год для детей-сирот, детей из неполных и многодетных семей, для детей из малообеспеченных семей, детей, оставшихся без попечения родителей, инвалидов, пенсионеров, для иных социально незащищенных групп населения при организации платных физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг с учетом материально-технических и организационных возможностей.
11. С целью использования объектов спорта физическое или юридическое лицо лично либо письменно обращается с запросом в учреждение.
Учреждение в течение трех рабочих дней самостоятельно заключает договор об оказании услуг по предоставлению в пользование объекта спорта с обратившимся с соответствующим запросом лицом (учреждением спорта, общественной организацией, спортивным клубом, предприятием и учреждением и так далее), информирует обратившееся лицо о правилах предоставления доступа на объект спорта для самостоятельного занятия физической культурой и спортом либо информирует о невозможности заключения соответствующего договора об оказании услуг по предоставлению в пользование объекта спорта или предоставления доступа на объект спорта для самостоятельного занятия физической культурой и спортом с обязательным указанием причин.
12. Контроль за исполнением договора об оказании услуг по предоставлению в пользование объектов спорта осуществляется учреждением самостоятельно.
13. Учреждение при использовании населением объектов спорта, в том числе путем предоставления доступа населению на объект спорта для самостоятельного занятия физической культурой и спортом, обеспечивает контроль соблюдения требований безопасности, установленных действующим законодательством, и информирование населения бесплатной, доступной и достоверной информацией о стоимости услуг и правил поведения на объектах спорта, устанавливаемых учреждением.

4

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности Карталинского
муниципального района

Реестр объектов спортивной инфраструктуры, созданных для занятий населения
Карталинского муниципального района физической культурой и спортом

	№ п/п
	Наименование учреждения
	Адрес организации
	Название объекта спорта
	Адрес объекта спорта
	Предлагаемый вид спорта для занятий населению
	График работы спортивной инфраструктуры в свободное от тренировочного (соревновательного) процесса время
	Контактная информация (уполномоченное должностное лицо, телефон, электронный адрес)

[bookmark: _GoBack]
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности Карталинского
муниципального района

Реестр муниципальных общеобразовательных организаций Карталинского муниципального
района, имеющих возможность предоставлять спортивную инфраструктуру
образовательных организаций для занятий физической культурой и спортом
во внеучебное время населению Карталинского муниципального района

	№ п/п
	Наименование образовательной организации
	Адрес организации
	Название спортивной инфраструктуры
	Предлагаемый вид спорта для занятий населению
	График работы спортивной инфраструктуры в свободное от занятий время
	Контактная информация (уполномоченное должностное лицо, телефон, электронный адрес)

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÊÀÐÒÀËÈÍÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

04.10.2021 ãîäà ¹  956

Об утверждении Порядка

использования населением

объектов спорта, находящихся

в

муниципальной собственности

Карталинского муниципального

района

Âî èñïîëíåíèå ÷àñòè 5 ïîäïóíêòà «à» ïóíêòà 2 Ïåðå÷íÿ ïîðó÷åíèé

Ïðåçèäåíòà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 22.11.2019

ãîäà

¹ Ïð

-

2397

,

â

ñîîòâåòñòâèè ñ Ôåäåðàëüíûì

è çàêîíàìè

îò 24.12.2007

ãîäà

¹ 329

-

ÔÇ

«Î ôèçè÷åñêîé êóëüòóðå è ñïîðòå â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»,

îò 29.12.2012

ãîäà

¹

273

-

ÔÇ «Îá îáðàçîâàíè

è â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»,

ï

óíêòà  26 ÷àñòè

1 ñò

àòüè

15

Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà

îò 06.10.2003

ãîäà

¹ 131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»,

Óñòàâà

Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

,

администрация Карталинского муниципального района

ПОСТА

НОВЛЯЕТ

:

1. Утвердить

прилагаемый

Порядок использования населением

объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности

Карталинского муниципального района

.

2.

Управлению

по делам

культуры и спорта

Карталинского

муниципального района

(Михайлова Т.С.)

обеспечить выполнение

положений

у

твержденного

Порядка подведомственными

учреждениями

культуры и

спорта

, имеющими в оперативном управлении объекты спорта

муниципальной собственности.

3.

Управлению

образования

Карталинского муниципального района

(Крысова Т.С.)

обеспечить выполнение положений

утвержденного

Порядка

подведомственными образовательными

организаци

ями

, имеющими в

оперативном управлении

спортивную инфраструктуру

муниципальной

собственности.

4. Разместить

настоящее

постановление

на официальном сайте

администрации

Карталинского муниципального района

.

5

. Контроль выполнения настоящего

п

остановления

возложить на

первого заместителя главы Карталинского муниципального района

Куличкова

А.И.

Глава Карталинского

муниципального района

А.Г. Вдовин